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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vývoj asynchronních strojů. Popisuje jejich

historický vývoj od vynálezu Nikolou Teslou po moderní dobu. Stručně popisuje asynchronní

stroje, jejich klasifikaci a dále diskutuje jejich možný budoucí vývoj.
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Abstract

The hereby presented bachelor thesis is focused on the development of asynchronous

machines. It describes the historical development from the invention of Nikola Tesla until

modern times. It briefly describes asynchronous machines, their classification and further

discuss possible future developments.
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Seznam symbolů a zkratek

IEEE .................. Institute of Electrical and Electronics Engineers

1f, 2f, 3f .............. Počet fází

AC ..................... Střídavý proud (Alternating Current)

DC ..................... Stejnosměrný proud (Direct Current)

Mmax ................. Maximální moment

Mzáb .................. Záběrný moment

Mn ..................... Jmenovitý moment
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na historický vývoj asynchronních strojů. Ve zkratce

s nimi také seznamuje, nastiňuje jejich současné dělení, využití v praxi a na závěr diskutuje

předpokládaný možný vývoj.

Text je rozdělen do pěti částí. První se zabývá poznatkem točivého magnetického pole,

vynálezem asynchronního motoru a jeho postupným vývojem. Není opomenut ani vývoj

asynchronních strojů v trakci. Druhá část pojednává ve zkratce o principu asynchronního

stroje, ukazuje jeho pracovní stavy a seznamuje s jeho konstrukčním řešením. Třetí část

nastiňuje rozdělení asynchronních strojů a poukazuje na použití strojů v domácnosti,

průmyslu a trakci. Ve čtvrté části jsou vybrány názorné příklady využití asynchronních strojů

v praxi. Jedním z nich je motorek z retro magnetofonu Tesla B400. Poslední, pátá část

diskutuje předpokládaný vývoj asynchronních strojů. Zaobírá se například možností využití

supravodivých materiálů pro vinutí stroje.
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1 Historie asynchronních strojů

Od historického vynálezu asynchronního motoru Nikolou Teslou roku 1883, letos

uplynulo již 130 let. Motor prošel různými fázemi vývoje a je názorným příkladem

všeobecného technického pokroku. Asynchronní stroj, používaný především jako motor proto

dnes nalezneme v široké škále aplikací.

1.1 Vynález asynchronního motoru

Klíčem k vynálezu asynchronního motoru byl poznatek točivého magnetického pole.

Pokusy o jeho vytvoření se datují již od roku 1824, to francouzský fyzik Francois Arago

sestrojil tzv. „Aragův disk“ (Obr. 1.1). Tento disk měl na pravé straně umístěn rotující

měděný kotouč, nad nímž byla zavěšena magnetka. Ta byla vlivem rotujícího kotouče

vychylována ve směru jeho otáčení. Tento fyzikální jev zůstal zpočátku tajemstvím, až

Faraday o několik let později podal jeho vysvětlení. [3]

Obr. 1.1 Aragův disk

Zdroj: [3]

Dalším kdo realizoval točivé magnetické pole, byl Walter Baily (Obr. 1.2). Dosáhl toho

tak, že otáčel permanentním magnetem kolem jeho osy. Následným vložením měděného

kotoučku do vzniklého pole se kotouček začal otáčet. [3]

Obr. 1.2 Bailiho pokus z roku 1879
Zdroj: [3]
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Jak je z Obr. 1.1 a 1.2 zřejmé, vytvoření točivého magnetického pole probíhalo

mechanicky. K realizaci elektromotoru však bylo zapotřebí vytvořit točivé magnetické pole

ne mechanicky, ale elektromagneticky. Jedním z prvních, komu se povedlo točivé pole takto

realizovat, byl italský fyzik a elektrotechnik Galileo Ferraris. Dva páry cívek, vzájemně na

sebe kolmé, byly napájeny střídavými proudy fázově posunutými o čtvrtinu periody. Měděný

váleček, umístěný mezi páry cívek, se poté průchodem proudů otáčel. Fázového posuvu

proudů ve dvojici protilehlých cívek Ferraris docílil tak, že do série s jednou dvojicí zapojil

odpor a s druhou dvojicí indukčnost. [3] Na Obr. 1.3 je pro ukázku znázorněný jeden

z prvních motorků Galilea Ferrarise. Jedná se o dvoufázový indukční motorek nejspíše z roku

1886, který je vystaven v muzeu fyziky v Sardinii.

Obr. 1.3 Ferrarisův 2f indukční motorek

Zdroj: http://www.museodifisica.it/ENG/htm/exhibit_magnetico_rotante.htm

Nezávisle na Ferrarisovy realizoval též točivé magnetické pole elektromagneticky Nikola

Tesla. Dle Teslovy autobiografie k této myšlence dospěl roku 1882 a již roku 1883 sestrojil

první funkční asynchronní motor. [3]

1.1.1 Nikola Tesla

Nikola Tesla (1856-1943) byl rodák z dnešního Chorvatska. Tento fyzik, elektrotechnik,

vědec je považován za vynálezce střídavého asynchronního motoru. Jeho odkaz dále

nalezneme v mnohém. Od rozvodu elektrické energie střídavými vícefázovými soustavami,

přes návrh systému bezdrátové komunikace až po neonové osvětlení, rentgenové snímky,

řízené střely a program hvězdných válek. Přestože se řada lidí dodnes ptá, zda li byl Tesla

spíše génius nebo šílenec, je nesporné, že světovou vědu posunul dopředu jako málokdo.
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Tesla jako jednadvacetiletý studoval na univerzitě ve Štýrském Hradci. Zde rychle

propadl nauce o elektřině a seznámil se zde s elektromotory, jež byly napájeny

stejnosměrným proudem. Tyto elektromotory vyžadovaly systém kartáčů a lamel napájejících

rotorové cívky, přičemž na kartáčích vznikalo nežádoucí silné jiskření. Tesla ihned pojal

myšlenku, že by motory lépe pracovaly, kdyby využívaly proud střídavý a nemusel by být

použit komutátor. O této myšlence se na jedné přednášce zmínil profesoru Poeschlovi, který

zrovna demonstroval stejnosměrný elektromotor. Profesor Poeschl však na to reagoval velmi

nelibě a řekl: „Pane Tesla co nám to tady vykládáte? Chcete snad sestrojit perpetum mobile?“

V tu chvíli ovšem nevěděl, jak velmi se plete. [2]

Tesla nakonec svého studia ve Štýrském Hradci zanechal a nějakou dobu pracoval jako

pomocný technik v Mariboru. Přesto se ke studiu vrátil, přes Prahu se dostal do Budapešti a

zde své studium ukončil. Myšlenka motoru na střídavý proud ho však stále pronásledovala.

Při jedné procházce v městském parku v Budapešti konečně dostal nápad nad kterým tak

dlouho přemýšlel. Poklekl a do písku namaloval diagram. Najednou byl na světě návod k

sestrojení asynchronního motoru, který brzy roztočil kola strojů po celém světě. Tesla ihned

začal s realizací. Točivé magnetické pole realizoval pomocí cívek napájených proudem o

různých fázích. Vzniklý proud následně vyvolal sílu otáčející rotorem. První asynchronní

motor takto sestrojil roku 1883 ve Francii. V Evropě však pro něj nenašel pochopení. Proto se

vydal do Ameriky. V New Yorku začal pracovat ve firmě Edison Machine Works

s přesvědčením, že u Edisona vyvolá zájem o svůj střídavý stroj. Edison byl ovšem zastáncem

stejnosměrného proudu a nechtěl na tom nic měnit. Tesla si tedy po dalším nezdaru založil za

pomoci několika investorů vlastní firmu. Zde stavěl prototypy svých střídavých strojů, které si

nechal průběžně patentovat. Pří práci narazil na problém s určením vhodného kmitočtu. V té

době se pro napájení osvětlování používaly kmitočty 125 Hz a 133Hz. Tyto kmitočty však u

motorů způsobovaly velké přídavné ztráty v železe a mědi. Tesla tedy přešel na kmitočet

25Hz. Ten pro změnu způsoboval blikání elektrického osvětlení. Proto byl nakonec zaveden

jednotný kmitočet 60Hz v Americe a 50Hz v Evropě. To již byly kmitočty vhodné jak pro

osvětlení, tak pro motory. [2] [3]

Zlomovým byl pro Teslu květen roku 1888. Tehdy byl vyzván americkým institutem

elektrotechniků dnešní (IEEE) aby prezentoval svou dosavadní práci. Tesla tedy konečně

veřejnosti představil zcela nový typ elektromotoru, na kterém zároveň demonstroval

všestranné možnosti využití střídavého proudu. Tato prezentace vzbudila velký ohlas. Během

Vývoj asynchronních strojů Zdeněk Petráň 2013

14


[…]


který byl servisním technikem CNC strojů. Na Obr. 4.4 je znázorněno obráběcí centrum.

Šipka v tomto Obr. 4.4 ukazuje na umístění motoru, který samotný je vidět na Obr. 4.5. Tento

motor je 3f, asynchronní s kotvou nakrátko. Jeho max. rychlost je 12000 ot./min. při výkonu

7,5 kW. Hmotnost motoru 75 kg, krytí IP 44. Tento motor pohání vřeteno obráběcího stroje.

Obr. 4.4 Obráběcí centrum

Zdroj: [archiv autora]

Obr. 4.5 Motor z obráběcího centra

Zdroj: [archiv autora]
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5 Předpokládaný vývoj asynchronních strojů

Asynchronní stroje prochází postupným vývojem od samého počátku. Nejinak je tomu i

dnes. Dalo by se však říci, že tento vývoj probíhá za „zavřenými vrátky“. Tím mám na mysli,

že si firmy zabývající se danou problematikou, pečlivě střeží své nápady. My takto můžeme

jen diskutovat a domýšlet se, čím novým nás ještě konstruktéři překvapí.

Nesporné možnosti budoucího využití v sobě skrývá supravodivost. Tato pozoruhodná

vlastnost pevných látek byla objevena již na začátku 20. století. Trvalo však velmi dlouho,

než se začala využívat v praxi. Dnes se již vyrábí tisíce tun supravodivého materiálu, ale svůj

vrchol má zatím stále před sebou. Většina z tohoto materiálu jsou totiž tzv. nízkoteplotní

supravodiče a ty jsou značně nákladné. S vývojem výhodnějších vysokoteplotních

supravodičů se začalo teprve nedávno. K pochopení supravodivosti uvedu ještě pár řádek.

Představme si elektrický vodič. Je známo, že bude li jím procházet proud, vznikne teplo. To je

tím větší čím, vyšší proud jím prochází. Tomu odpovídá také větší měrný odpor vodiče.

Běžně používané vodiče např. měď, hliník mají měrný odpor nízký a používají se proto pro

rozvod energie. Přestože je jejich měrný odpor nízký, stále na nich dochází ke ztrátám ve

formě tepla (až 25%). To je nežádoucí, proto by bylo vhodné objevit materiál s nepatrným

nebo nulovým měrným odporem. Takovým materiálem může být právě supravodič. Proto se

mi hned do hlavy vkrádá myšlenka využití supravodičů, ve vinutí asynchronních strojů.

Existuje již zmíněný supravodič s nulovým měrným odporem? Dosud známé materiály

vykazující supravodivé vlastnosti, se do supravodivého stavu dostávají jen při teplotách,

hluboko pod pokojovou teplotou. Při postupném ochlazování daný materiál tedy ztrácí měrný

odpor. Prochází kritickou teplotou a pod ní je již supravodivý. Zřejmou nevýhodou využití

takovýchto supravodičů je tedy jejich nutné ochlazování a tím zvýšené náklady. Proto jsou

vkládány velké naděje do tzv. vysokoteplotních supravodičů (velmi křehkých keramických

materiálů). Je ale, zřejmé, že jejich vývoj nebude tak jednoduchý. Mají tu nevýhodu, že oproti

klasickým snadno tvárným supravodičům jsou tyto velmi křehké a technologie výroby vodičů

z nich je velmi náročná. V současnosti se již vyskytují cesty jak obejít tyto křehké materiály.

Např. válcováním polykrystalického materiálu ve stříbrné matrici, napařováním a chemickým

procesem. Nějaké cívky takto vyrobené se již zkoušejí, ale cesta k jejich ekonomickému

využití v praxi je ještě dlouhá. [15]
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Zkusme se dále zaměřit na to, jaké jsou nyní hlavní požadavky na výrobu strojů?

Bezesporu je to např. maximální účinnost (ta úzce souvisí s výkonem) stroje, životnost,

požadavek na minimální hmotnost (u strojů menších výkonů) a také neopomenutelný faktor,

kterým je cena. Nelze také zapomenout na design stroje, jenž jde ruku v ruce s jeho

funkčností. Předpokládaný vývoj se tedy bude ubírat těmito směry. Budou zkoumány nové

materiály s lepšími vlastnostmi, budou probíhat pokusy o dokonalejší konstrukci a nechme se

tedy překvapit, s jakými stroji se za pár let setkáme.
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Závěr

V první kapitole této práce jsem se věnoval vývoji asynchronních strojů. Tento vývoj je

zářným důkazem všeobecného technického pokroku, kterého jsme svědky. Po vynálezu

asynchronního motoru Nikolou Teslou byly ihned studovány všechny jejich podstatné

vlastnosti. O tyto studie se následně opírali všichni konstruktéři. Proto již roku 1976 byl na

světě motor, který měl více jak desetkrát vyšší výkon, než stejný typ motoru z roku 1897.

Zajímavou částí této kapitoly je také snaha o využití asynchronních motorů v trakci, ještě před

nástupem elektronického věku.

Druhá kapitola nás ve zkratce seznámila s asynchronním strojem. Od principu,

znázornění jeho pracovních oblastí až po jeho konstrukční řešení.

Třetí část se zabývala rozdělením asynchronních strojů. Ty jsou však tak rozšířené,

existují v tolika různých provedeních, že není reálné se o všech zmínit.

Ve čtvrté kapitole jsem tak říkajíc pustil uzdu fantazii. Především co se týká rozebrání

taťkova retro magnetofonu. Nutno podotknout, že se mi povedlo najít to, v co jsem doufal.

V páté kapitole jsem se zabýval možným budoucím vývojem asynchronních strojů. Je

zřejmé, že jak se mění vše kolem, nás budou se vyvíjet i asynchronní stroje. Bude zajímavé

sledovat, zdali se podaří využít supravodivých materiálů. Těším se také na vývoj designu

stroje.
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