Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vývoj asynchronních strojů
Student: Zdeněk PETRÁŇ Std. číslo: E10B0063K
Oponent: Ing. Pavel Světlík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vývojem, popisem a možným budoucím vývojem asynchronních strojů. Po formální i odborné stránce je práce na dobré úrovni. Autor dodržuje normy po psaní odborného textu. Výtkl bych pouze sklon autora k lehce familiárnímu vyjadřování (viz. kap. 4.1) a hodnoty v tabulce 1.1 (přepočet HP - > kW na str. 15) jsou poněkud nepřesné. Předkládaná práce splňuje veškeré nároky kladené na BP.

Dotazy oponenta k práci:

1. Můžete popsat a uvést princip dvojité klece v asynchronních strojích?
2. V kap. 4.2 (str. 32) se zabýváte elektrobusem. Mohl by jste uvést kapacitu baterií a maximální dojezd tohoto elektrobusem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.8.2013

.....
podpis oponenta práce